

**Lucrări de reparație după  
schimbarea țevelor de alimentare cu  
apă la blocul nr.1 și 2 IMSP Calaras**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL № Lot.2

### Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 276 805,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
1	RpCO56B	Demontari: tavane din ghips-carton	m2	50,000	88,92 88,92	4 446,20 4 446,20
2	RpCN12A	Desfacerea baghetelor la tavane	m	38,000	44,88 44,46	1 705,28 1 689,56
3	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg	t	2,400	118,25 118,25	283,80 283,80
4	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi din constructie	t	2,400	104,85 104,85	251,64 251,64
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	2,400	125,29 0,00	300,70 0,00
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>6 987,62 6 671,20</b>
		<b>2. Lucrari de reparatie</b>				
		<b>2.1. Pereti</b>				
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	180,000	6,74 2,84	1 212,39 510,84
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	180,000	60,34 52,03	10 860,32 9 365,40
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	180,000	6,74 2,84	1 212,39 510,84
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	180,000	73,73 52,03	13 272,26 9 365,40

1	2	3	4	5	6	7
		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				
10	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	15,000	149,31 47,30	2 239,72 709,50
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>28 797,08 20 461,98</b>
		<b>2.2. Tavan</b>				
11	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC rezistent la umezeala cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	168,000	321,69 180,69	54 044,22 30 355,25
12	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	300,000	179,34 144,74	53 802,51 43 421,40
13	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se la art CF52) k=3	m2	-300,000	108,10 87,98	-32 430,51 -26 393,40
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	300,000	6,74 2,84	2 020,65 851,40
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	300,000	60,34 52,03	18 100,57 15 609,00
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	300,000	6,74 2,84	2 020,65 851,40
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	300,000	73,73 52,03	22 120,44 15 609,00
18	CK18B	Montarea baghetelor din penopolisterol 40x60 mm (se exclude: ciment, ciment portland, nisip,piatra de frecat,ceara parchet,parchetin)	m	90,000	78,74 49,19	7 086,50 4 427,28

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu</b>				<b>126 765,03 84 731,33</b>
		<b>Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu</b>				<b>155 562,11 105 193,31</b>

		Total	lei	162 549,73
		Asigurarea sociala	24,00 %	26 847,48
		Total	100,00 +	189 397,21
		Transportarea materialelor	10,00 %	4 901,03
		Total	100,00 +	194 298,24
		Cheltuieli de regie	12,00 %	23 315,79
		Total	100,00 +	217 614,03
		Beneficiu de deviz	6,00 %	13 056,84
		Total	100,00 +	230 670,87
		TVA	20,00 %	46 134,19
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>276 805,06 111 864,51</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**IMSP Spitalul Raional Calarasi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3  
WinCmeta

# Deviz local de resurse №

## Lucrari de reparatie

**Valoarea de deviz 276 805,06 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	216,00	94,60	20 433,60
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	180,00	94,60	17 028,00
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,60	94,60	56,76
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	46,80	94,60	4 427,28
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	6,00	94,60	567,60
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	292,80	94,60	27 698,88
7.	7422010060100	Timplar	h-om	23,50	94,60	2 223,10
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,66	94,60	251,64
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	67,36	94,60	6 372,26
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,90	94,60	2 450,14
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	320,88	94,60	30 355,25
<b>Total manopera</b>						<b>111 864,51</b>

### Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	24,00	12,50	300,00
2.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	94,50	0,15	14,18
3.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	277,20	1,33	368,68
4.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	144,00	23,65	3 405,60
5.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	192,00	43,22	8 298,24
6.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	14,70	36,15	531,40
7.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,36	36,15	13,01
8.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,58	46,20	73,00
9.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,54	34,25	18,50
10.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	45,53	7,15	325,54
11.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,54	32,00	17,28
12.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,18	68,10	12,26
13.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	5,51	5,66	31,19
14.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	1,35	68,10	91,94
15.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	127,26	1,15	146,35
16.	25211067183911	Bagheta din penopolisterol 40x60 mm	m	94,50	26,50	2 504,25
17.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	394,80	4,34	1 713,43
18.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	28,80	4,13	118,94
19.	2653102100831	Amestec uscat	kg	855,00	4,13	3 531,15
20.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	506,35	7,80	3 949,53
21.	26621027010001	Placi ghips-carton 9.5 mm rezistent la umezeala	m2	176,40	51,50	9 084,60
22.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	240,00	7,00	1 680,00
23.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	154,39	28,66	4 424,82
24.	2710703520285	Profil de suport	m	369,60	17,22	6 364,51
25.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 719,92	0,15	407,99
26.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	16,07	75,00	1 205,25

27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,46	22,00	32,12
28.	4100126202818	Apa	m3	0,48	22,00	10,56
29.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	48,00	7,00	336,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>49 010,32</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,38	35,00	13,30
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	21,35	55,00	1 174,25
3.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	-8,54	35,00	
4.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,75	65,00	48,75
5.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	4,50	35,00	157,50
6.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	7,98	35,00	279,30
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,62	485,00	300,70
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 674,90</b>

Total	lei	162 549,73
Asigurarea sociala	24,00 %	26 847,48
Total	100,00 +	189 397,21
Transportarea materialelor	10,00 %	4 901,03
Total	100,00 +	194 298,24
Cheltuieli de regie	12,00 %	23 315,79
Total	100,00 +	217 614,03
Beneficiu de deviz	6,00 %	13 056,84
Total	100,00 +	230 670,87
TVA	20,00 %	46 134,19

**Total deviz:**

**276 805,06**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
1	RpCO56B	Demontari: tavane din ghips-carton	m2			88,92
						88,92
	7422010060100	Timplar	h-om	0,47	94,60	44,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,47	94,60	44,46
2	RpCN12A	Desfacerea baghetelor la tavane	m			44,88
						44,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,47	94,60	44,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	22,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	35,00	0,35
3	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg	t			118,25
						118,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,25	94,60	23,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,00	94,60	94,60
4	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi din constructie	t			104,85
						104,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,11	94,60	104,85
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			125,29
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	485,00	125,29
		<b>2. Lucrari de reparatie</b>				
		<b>2.1. Pereti</b>				
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,74
						2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	23,65	3,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	7,00	0,35
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			60,34
						52,03
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	94,60	42,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	94,60	9,46
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,001	22,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	55,00	0,06
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,74
						2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	23,65	3,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	7,00	0,35
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 strat-uri pe glet existent, executate manual	m2			73,73
						52,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	94,60	52,03
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	43,22	17,29
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	4,13	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	7,00	3,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	12,50	0,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	22,00	0,04
10	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			149,31
						47,30
	7132010010900	Faianantar	h-om	0,40	94,60	37,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	94,60	9,46
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,02	75,00	80,35
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,35	5,66	2,08
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,00	0,15	0,95
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,10	46,20	4,87
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,30	35,00	10,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,05	65,00	3,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,001	35,00	0,02
		<b>2.2. Tavan</b>				
11	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC rezistent la umezeala cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2			321,69
						180,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,91	94,60	180,69
	26621027010001	Placi ghips-carton 9.5 mm rezistent la umezeala	m2	1,05	51,50	54,08
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,919	28,66	26,34
	2710703520285	Profil de suport	m	2,20	17,22	37,88
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,35	4,34	10,20
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	1,15	0,87
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,271	7,15	1,94
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	36,15	3,16
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,65	1,33	2,19
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,19	0,15	2,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	55,00	0,25
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	35,00	1,66
12	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			179,34
						144,74
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,53	94,60	144,74
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	4,13	29,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	22,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	55,00	4,34
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	35,00	0,68
13	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se la art CF52) k=3	m2			108,10
						87,98
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,31	94,60	87,98
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,43	4,13	17,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	22,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	55,00	0,66
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	35,00	1,68
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			6,74
						2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	23,65	3,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	7,00	0,35
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2			60,34
						52,03
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	94,60	42,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	94,60	9,46
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	8,23
	4100126202818	Apa	m3	0,001	22,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	55,00	0,06
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			6,74
						2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	94,60	2,84

1	2	3	4	5	6	7
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	23,65	3,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	7,00	0,35
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			73,73 ----- 52,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	94,60	52,03
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	43,22	17,29
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	4,13	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	7,00	3,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	12,50	0,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	22,00	0,04
18	CK18B	Montarea baghetelor din penopolisterol 40x60 mm (se exclude: ciment, ciment portland, nisip,piatra de frecat,ceara parchet,parchetin)	m			78,74 ----- 49,19
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,52	94,60	49,19
	25211067183911	Bagheta din penopolisterol 40x60 mm	m	1,05	26,50	27,82
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,002	68,10	0,14
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,015	68,10	1,02
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,006	32,00	0,19
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,004	36,15	0,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	22,00	0,02
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,006	34,25	0,21

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.